
 

 

Partita I.V.A. 00897450243 

Via Baratto, 39 36015 Schio (VI)  

Tel: 0445-599811 Fax: 0445-599898 

E-Mail: info@lacasaschio.it Web: www.lacasaschio.it 

          Schio,  30/07/2020    
          Registro n°  146    
          Settore  Acquisti 

DETERMINAZIONE N° 146 DEL SEGRETARIO DIRETTORE 
 

************** 
 

OGGETTO: Servizio infermieristico notturno presso le sedi dell’I.P.A.B. site a Schio (VI) 
in Via Baratto 39 ed in Via Valbella 10 per un periodo di mesi 24 (mesi ventiquattro), 
dal 01.08.2020 al 31.07.2022 - Aggiudicazione Carpe Diem Cooperativa Sociale - 
Efficacia aggiudicazione 

 
IL SEGRETARIO DIRETTORE 

 Richiamata la Delibera del Consiglio di Amministrazione n°15 del 22.05.2019 “Presa d’atto 
dell’autorizzazione dell’Ulss n°8 Berica del nulla osta al trasferimento a far data dal 17/06/2019 
del Dott. Marco Peruffo e conseguente nomina dello stesso a Segretario Direttore dell’Ipab La 
C.a.s.a di Schio (VI)”; 

 Richiamata la Delibera del Consiglio di Amministrazione n° 21 del 18.06.2019 con la quale il 
Dott. Marco Peruffo, dal 17 giugno 2019 Segretario Direttore dell’Ipab, è stato nominato 
Responsabile Unico dei procedimenti per l’acquisizione di beni, servizi e lavori, ai sensi dell’art. 
31 del D.lgs. 50/2016; 

                                                                   *************** 

 Premesso che: 

- si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio infermieristico notturno in 
quanto è in scadenza al 31/07/2020 il contratto in essere; 

- le prestazioni da affidare dovranno essere svolte in piena autonomia gestionale ed 
organizzativa; 

- è facoltà dell'IPAB risolvere in tutto o in parte il contratto per esigenze interne, per 
riorganizzazioni e/o per disposizioni regionali o statali in materia; 

- l’art. 36 c.2 lett. b) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, aggiornato con Legge 14 Giugno 2019 
n. 55, prevede l’affidamento diretto previa valutazione di almeno cinque operatori per i 
contratti di servizi e forniture inferiori alle soglie comunitarie; 

- in caso di operatori economici interessati inferiori a 5, l’IPAB si è riservata di affidare 
comunque le prestazioni qualora individui un preventivo che soddisfi gli elementi di 
valutazione richiesti oppure che appaia congruo o conveniente; 

- l’IPAB “La C.A.S.A” di Schio (VI) – Via Baratto, n. 39 ha avviato un’indagine di mercato che 
porti all’individuazione dell’operatore economico, con il quale procedere ad un affidamento 
diretto mediato, nel rispetto dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs. 50/2016, per il 
servizio infermieristico notturno presso le sedi dell’I.P.A.B. site a Schio (VI) in Via Baratto n. 
39 ed in Via Valbella n. 10 per un periodo di 24 mesi, dal 01/08/2020 al 31/07/2022, con 
possibilità di proroga tecnica di 6 mesi, in esecuzione della Determinazione n. 108 del 
11/06/2020; 

- l’affidamento verrà successivamente formalizzato mediante affidamento diretto su Sintel; 
- l'ammontare del servizio è stato stimato in complessivi €. 630.000,00 iva esclusa 

comprensivo di oneri per la sicurezza per € 3.000,00 e di eventuale proroga tecnica di 6 
mesi; 

- l’ammontare del servizio risulta al di sotto della soglia di rilevanza comunitaria in quanto il 
servizio infermieristico rientra tra i servizi specifici elencati all’allegato IX del D.lgs 50/2016 



 

 

Partita I.V.A. 00897450243 

Via Baratto, 39 36015 Schio (VI)  

Tel: 0445-599811 Fax: 0445-599898 

E-Mail: info@lacasaschio.it Web: www.lacasaschio.it 

(art. 35 comma 1 lettera d); 
- detto importo ha carattere indicativo, riferito alle prestazioni presunte, mentre il reale 

valore del contratto sarà determinato dalle prestazioni effettivamente richieste e rese; 
- sono stati ammessi a presentare l’offerta gli operatori economici in possesso dei seguenti 

requisiti: 
 Requisiti di ordine generale:  

              E’ ammessa la partecipazione per i concorrenti per i quali non sussistano:  
 le cause di esclusione di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016;  
 la causa di esclusione di cui all’art. 1-bis, comma 14, della legge 383/2001 e s.m.i.;  
 le cause di esclusione di cui all’art. 9, comma 2, lettera a), b), c) del D.lgs. 231/2001;  
 la causa di esclusione di cui all’art. 41 del D.lgs. 198/2006;  
 la causa di esclusione di cui all’art. 44, comma 11, del D.lgs. 286/1998;  
 la causa di esclusione di cui all’art. 53 comma 16-ter del D.lgs. 165/2001; 
 ogni altra situazione che determini l’esclusione dalle gare di appalto e/o l’incapacità di 

contrarre con la pubblica amministrazione.  
 Requisiti di ordine tecnico-professionale: 
 iscrizione alla Camera di Commercio per attività coincidente con quella del servizio 

prevalente oggetto del presente appalto [servizio infermieristico per persone anziane 
autosufficienti in tutto o in parte e non autosufficienti (e/o con altre disabilità purché 
anziane)], oppure se società tra professionisti registrazione all'Agenzia delle Entrate di 
competenza dell'atto costitutivo, nonché, se società cooperativa o consorzio, iscrizione 
agli albi e registri previsti dalla normativa vigente;  

 abilitazione a SINTEL; 
 se, trattasi di cooperative sociali, iscrizione all’Albo Regionale delle Cooperative sociali o 

iscrizione ad analogo registro della Regione di appartenenza o dello stato di 
appartenenza aderente all’Unione Europea;  

 possedere la capacità tecnica ed il personale qualificato e formato per eseguire l'appalto; 
 avere effettuato con buon esito servizi infermieristici, resi a pubbliche amministrazioni 

e/o soggetti privati accreditati, nell'ultimo triennio precedente alla data di pubblicazione 
dell’avviso pubblico per un fatturato pari almeno annualmente ad €. 240.000,00 (IVA di 
legge esclusa).  

 avere svolto con esito positivo nel triennio precedente alla data di pubblicazione 
dell’avviso servizi di assistenza infermieristica in almeno 3 strutture residenziali socio-
assistenziali per anziani. 

- la scelta del migliore preventivo avviene a seguito di una valutazione condotta sulla base 
dei seguenti elementi negoziali elencati in ordine decrescente di importanza:  
 Modalità di esecuzione del servizio: modello organizzativo, numero di figure, 
inquadramento contrattuale, pianificazione ed organizzazione del servizio, circolazione delle 
informazioni e verifica delle attività; 
 Economicità del servizio; 
 Sistema di gestione del personale e delle emergenze: criteri e modalità per il 
reclutamento, selezione ed inserimento del personale, modalità e misure organizzative 
adottate per far fronte ad assenze impreviste e avvicendamento del personale a garanzia 
della continuità e regolare svolgimento della prestazione lavorativa; 
 Servizi aggiuntivi e migliorativi rispetto a quelli previsti dal capitolato; 

- presso l’Ufficio Provveditorato sono depositati i seguenti atti della procedura, approvati 
con Determinazione a contrarre n. 108 dell’11/06/2020: 

1. Avviso di selezione per fornitori; 
2. Capitolato del servizio; 



 

 

Partita I.V.A. 00897450243 

Via Baratto, 39 36015 Schio (VI)  

Tel: 0445-599811 Fax: 0445-599898 

E-Mail: info@lacasaschio.it Web: www.lacasaschio.it 

• Allegato n.1 Manifestazione di interesse e dichiarazione sostitutiva; 
• Allegato n.2 DGUE; 
• Allegato n.3 Dichiarazione sostituiva ex art.80; 
• Allegato n.4 Dichiarazione; 
• Allegato n.5 Fac simile preventivo di spesa; 

3. DUVRI 
- l’avviso di manifestazione di interesse con contestuale preventivo è stato pubblicato sul 

sito istituzionale dell’IPAB e sul MIT per il periodo 18/06/2020-06/07/2020; 
- il Codice CIG per l’affidamento del servizio infermieristico notturno presso le sedi 

dell’I.P.A.B. site a Schio (VI) in Via Baratto n. 39 ed in Via Valbella n.10 per un periodo di 
24 mesi, dal 01/08/2020 al 31/07/2022, con possibilità di proroga tecnica di 6 mesi è il 
seguente: 8336491201; 

- la scadenza di presentazione dei preventivi era stata fissata per il giorno 06/07/2020; 

 Preso atto che entro il giorno 06/07/2020, sono regolarmente pervenute a mezzo posta 
certificata all’indirizzo acquistilacasaschio@pec.it le seguenti manifestazioni di interesse con 
preventivo: 

n. DENOMINAZIONE DITTA ED INDIRIZZO PROT. N. 

1 Cooperativa Sociale di Solidarietà Promozione Lavoro – Viale Trieste, n. 46/G – 

37047 San Bonifacio (VR) – P.IVA 01843260231 

Prot. n. 

2144 del 
06.07.2020 

2 Carpe Diem Cooperativa Sociale – Via San Pio X, n. 71 – 35028 Piove di Sacco 
(PD) – P.IVA 03475340281 

Prot. n. 
2147 del 

06.07.2020 

 Considerando che la documentazione è stata esaminata dal Responsabile del 
Procedimento coadiuvato dal Responsabile Servizi e Provveditorato;   

 Richiamato, pertanto, il verbale del Responsabile del Procedimento dell’08/07/2020, nel 
quale si dà atto della valutazione dei preventivi pervenuti secondo quanto riportato all’art.6 
dell’avviso di manifestazione di interesse dell’08/06/2020; 

 Preso atto che la manifestazione con preventivo presentata da Carpe Diem Cooperativa 
Sociale – Via San Pio X, n. 71 – 35028 Piove di Sacco (PD) – P.IVA 03475340281 risultava 
essere la più confacente alle esigenze dell’IPAB, oltre ad essere quella economicamente più 
vantaggiosa; 

 Preso atto, pertanto, dell’intenzione di procedere all’affidamento diretto su Sintel, nel 
rispetto di quanto previsto dall’Avviso di manifestazione di interesse, a Carpe Diem 
Cooperativa Sociale – Via San Pio X, n. 71 – 35028 Piove di Sacco (PD) – P.IVA 
03475340281; 

 Richiamata la determinazione n. 137 del 09/07/2020 di aggiudicazione a Carpe Diem 
Cooperativa Sociale – Via San Pio X, n. 71 – 35028 Piove di Sacco (PD) – P.IVA 
03475340281 del servizio infermieristico notturno dal 01/08/2020 al 31/07/2022, con 
possibilità di proroga tecnica di 6 mesi; 

 Ravvisato che l’aggiudicazione diventa efficace una volta effettuate le verifiche del 
possesso da parte della ditta aggiudicataria dei requisiti di ordine generale per la 
partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 
e che, pertanto, il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. 
50/2016 e dell’art. 33 comma 1 del D.lgs. 50/2016, ha provveduto alla verifica dei requisiti 



 

 

Partita I.V.A. 00897450243 

Via Baratto, 39 36015 Schio (VI)  

Tel: 0445-599811 Fax: 0445-599898 

E-Mail: info@lacasaschio.it Web: www.lacasaschio.it 

dichiarati da Carpe Diem Cooperativa Sociale; 

 Considerato che in base all'art. 213, comma 8, del D.lgs. 50/2016, l’Ufficio competente ha 
acquisito la documentazione provante il possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-
organizzativo e economico-finanziario attraverso l’utilizzo del sistema AVCPASS, reso 
disponibile dall’ANAC con le seguenti risultanze: 

• Certificato del Casellario Giudiziale del 15/07/2020 con attestazione “nulla” per tutti i 
soggetti coinvolti; 

• Certificato di regolarità fiscale del 15/07/2020; 
• Documento unico di regolarità contributiva (DURC) in corso di validità; 
• Verifica Certificato Camerale da cui risulta l’iscrizione alla Camera del Commercio 

competente e non risultano procedure concorsuali in corso o pregresse tramite Infocamere-
Registro imprese; 

• Certificato Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato del 15/07/2020 con 
attestazione di “nulla”; 

• Verifica delle annotazioni riservate sugli operatori economici presso il sito Anac del 
15/07/2020 da cui nulla risulta; 

 Preso atto, altresì, della documentazione richiesta a Carpe Diem Cooperativa Sociale e 
pervenuta, precisamente: 

o Cauzione definitiva nella forma indicata e nell’importo fissato all’art. 19 del 
Capitolato di Gara (garanzia fideiussoria definitiva n. 820016.91.013570 stipulata 
con BCC Assicurazioni Spa Largo Tazio Nuvolari n. 1 20143 Milano); 

o Polizza assicurativa a copertura dei danni a persone o cose come da art. 24 del 
capitolato di gara; 

o Documentazione ai fini dell’antimafia; 
o Il piano operativo sui rischi connessi alle attività specifiche, coordinato con il DVR 

unico definitivo, considerando i rischi segnalati dall’Ente; 
o Piano formativo biennale 2020-2022 relativo ai corsi sulla sicurezza ai sensi della 

vigente normativa (artt. 36 e 37 D.lgs. 81/2008). 
o Nominativo del Referente tecnico organizzativo, della sua sostituta/o e nominativo 

del Responsabile servizio appaltato, con relativi recapiti telefonici ed e-mail; 
o Elenco del personale addetto al servizio; 
o Il proprio protocollo di Sorveglianza Sanitaria (art. 41 D.lgs. 81/2008); 
o Elenco DPI in uso al proprio personale; 
o La dichiarazione ai fini della tracciabilità; 

 Visto il D.lgs. n. 50 in data 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture” aggiornato con legge 14 Giugno 2019 n. 55; 

 Ritenuto, per quanto sopra esposto, di dichiarare, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs 
50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva del servizio infermieristico notturno presso le 
sedi di Via Baratto 39 e di Via Valbella 10 a Schio (VI) per un periodo di 24 mesi, dal 
01/08/2020 al 31/07/2022 con possibilità di proroga tecnica di 6 mesi; 

 Ritenuto necessario adottare un atto amministrativo attestante l’avvenuto accertamento e 
l’esito positivo dell’attività istruttoria svolta; 

 Visto il parere relativo alla regolarità del procedimento espresso dal Responsabile dello stesso; 

 Visto il parere relativo di regolarità contabile espresso dal Ragioniere 

 



 

 

Partita I.V.A. 00897450243 

Via Baratto, 39 36015 Schio (VI)  

Tel: 0445-599811 Fax: 0445-599898 

E-Mail: info@lacasaschio.it Web: www.lacasaschio.it 

DETERMINA 

Per quanto sopra riportato: 
1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 
2. Di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs 

n. 50/2016, in favore di Carpe Diem Cooperativa Sociale – Via San Pio X, n. 71 – 35028 
Piove di Sacco (PD) – P.IVA 03475340281 per il servizio infermieristico notturno presso le 
sedi di Via Baratto 39 e di Via Valbella 10 a Schio (VI) per un periodo di 24 mesi, dal 
01/08/2020 al 31/07/2022 con possibilità di proroga tecnica di 6 mesi - CIG 8336491201 – 
per un importo di € 474.207,84 più oneri per la sicurezza € 2.400,00 più iva con possibilità 
di eventuale proroga tecnica di 6 mesi che porterebbe l’importo contrattuale a € 592.760,00 
più oneri di sicurezza di € 3.000,00 per un importo finale di € 595.760,00 più iva; 
 

3. Di accettare la polizza di garanzia fideiussoria definitiva n. 820016.91.013570 stipulata con 
BCC Assicurazioni Spa Largo Tazio Nuvolari n. 1 20143 Milano; 

 
4. Di procedere alla stipula del contratto con Carpe Diem Cooperativa Sociale, comunicando ai 

partecipanti alla gara la data di avvenuta stipulazione con l’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 
76 comma 5 lettera d); 
 

5. Di dare atto che all’impegno per la somma complessiva dal 01/08/2020 al 31/07/2022 di € 
476.607,84 comprensiva di oneri della sicurezza più iva al conto economico 041015050 
“Servizi infermieristici” dei rispettivi Bilanci annuali di competenza, si è già provveduto con 
determinazione n.137 del 09/07/2020; 
 

6. Di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito istituzionale dell’IPAB delle informazioni ivi previste; 
 

7. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nell’Albo Pretorio on-line per la durata di 
15 giorni, previo visto del Responsabile della trasparenza, per quanto di sua competenza. 

 
   

                   

 
  

             

 
     

             
    
               

 
 

 
                      

 
 
 

  
 

* ai sensi ex art. 3 c. 2 D.Lgs. n. 39/1993 

IL RESPONSABILE 
DELLA TRASPARENZA 

 

Dott. Peruffo Marco 
 

   * F. to 
 

_________________ 

IL RAGIONIERE 

 
 

Roso Stefania 
 

* F. to 
 

_____________ 

IL RESPONSABILE 

DELL’ISTRUTTORIA 
 

Dalla Riva Susanna 
 

* F. to 
 

______________ 

IL SEGRETARIO DIRETTORE 
RESP. DEL PROCEDIMENTO 

 

Dott. Peruffo Marco 
 

   * F. to 
 

_________________ 


